
ที กค ๐๔๑0.๓/ว กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามที' ๖ กฑม. ๑๐๔๐๐

กันยายน ๒๔๖๖

เร่ือง การจัดทำรายงานการเงินประจำปี

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญขาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด

อ้างถึง ๑. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๓๖๔ ลงจันท่ี ๑๗ สิงหาคม ๒๔๖๑ 
๒. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๖๗ ลงวันท่ี ๓ สิงหาคม ๒๔๔๘ 
๓. หนังสือกระทรวงการคลัง ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๖๑ ลงวันท่ี ๒๔ มิถุนายน ๒๔๖๒

ตามพระราชบัญญัติวิน ัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑ มาตรา ๗๐ กำหนดให้ 
หน่วยงานของรัฐจัดทำรายงานการเงินประจำปีงบประมาณท้ังเงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ และเงินอ่ืนใด 
รวมถึงการก่อหน ี้ ส ่งให ้สำน ักงานการตรวจเง ินแผ ่นด ินเพ ื่อตรวจสอบและนำส่งกระทรวงการคลัง 
ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ ประกอบกับกระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำ 
รายงานการเงินประจำปี ซึ่งกำหนดให้รายงานการเงินประจำปีงบประมาณ อย่างน้อยต้องประกอบด้วย 
งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
และหมายเหตุประกอบงบการเงิน น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพ่ือให้หน่วยงานมีการจัดทำรายงานการเงินประจำปี 
งบประมาณและรายงานทางบัญช ีท ี่เก ี่ยวข ้องภายในระยะเวลาท ี่กฎหมายกำหนด ส่งให้สำนักงาน 
การตรวจเงินแผ่นดินเพื่อตรวจสอบ และนำส่งกระทรวงการคลังเพื่อจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐเสนอต่อ 
คณะรัฐมนตรีภายในสองร้อยสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ จึงขอให้หน่วยงานตรวจสอบการบันทึกข้อมูล 
ทางการเงินและบัญชีจากการปฏิบัติงานในระบบ ผ6ผ 6คฬ15 7าาล! การบันทึกปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง 
การประมวลผลค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ หากพบข้อผิดพลาดให้ดำเนินการบันทึกบัญชีและ/หรือบันทึก 
ปรับปรุงบัญชีให้มีความครบถ้วนถูกต้อง โดยมีแนวทางให้ถือปฏิบัติดังนี้ 

๑. การปีดงวดบัญชี
๑.๑ การบันทึกบัญชีของหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย ระบบจะปีดงวดบัญชี ๑๒ 

ภายในวันท่ี ๑๐ ตุลาคมซองทุกปี
๑.๒ การบันทึกปรับปรุงบ ัญชีของหน่วยงานระดับกรม ระบบจะปิดงวดบัญชี ๑๓ 

ภายในวันท่ี ๑๔ พฤศจิกายนของทุกปี (เปิดงวดบัญชี ๑๓ ต้ังแต่วันท่ี ๑๑ ตุลาคม - ๑๔ พฤศจิกายนของทุกปี) 
๒. การแก้ไขรายการนำเงินส่งคลัง

เมื่อหน่วยงานระบุประเภทการนำเงินส่งคลังผิดประเภท ที่เกิดจากการนำเงินส่งคลัง 
ด้วยใบนำฝาก (เ3ลV - เท รน[ว) หรือการนำเงินส่งคลังผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (เ6โ8 (:๐|ๅว๐โล1:6 (วก(เกอ) 
ให้หน่วยงานแจ้งกรมบัญชีกลาง (กองบริหารการรับ - จ่ายเงินภาครัฐ) พร้อมทั้งส่งเอกสารหรือหลักฐาน 
ที่เกี่ยวข้องประกอบการพิจารถป้าแก้ไขรายการดังกล่าว,ให ้ถ ูกต ้องตามแนวปฏิบ ัต ิเก ี่ยวก ั,ปการแก้ไข 
รายการนำเงินส่งคลังในระบบ 68IVแร ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๑ ภายในวันท่ี ๔ ตุลาคมของทุกปี

๓. การ...
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๓. การตรวจสอบและแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี
ให ้ตรวจสอบการบ ันท ึกข ้อม ูลทางการเง ินและบ ัญช ีจากการปฏ ิบ ัต ิงานในระบบ 

ผ 6ผ 6^[ฬเ5 'โเาลI ให้มีความครบถ้วนถูกต้อง พร้อมทั้งเรียกรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย 
ผ 6แ^?70029 เพื่อตรวจสอบยอดยกไปของบัญชีแยกประเภท ทั้งนี้ จะต้องแสดงดุลบัญชีปกติและไม่มีบัญชี 
ที่ต ้องไม่มียอดคงคาง กรณ ีพบข้อผ ิดพลาดให้ดำเน ินการบันทึกบัญชีและ/หรือบ ันทึกปรับปรุงบ ัญชี 
ให้มีความครบถ้วนถูกต้อง พร้อมระบุวันที่ผ่านรายการดังนี้

๓.๑ กรณีข้อผิดพลาดของปีงบประมาณปีจจุบัน (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒)
(๑) ข้อผิดพลาดรายการบัญชีของเดือนกันยายน ๒๕x๒ ที่ยังไม1ปีดงวดบัญชี 

ให้บันทึกบัญชีและ/หรือบันทึกปรับปรุงบัญชี ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวับที่เกิดรายการ
(๒) ข้อผิดพลาดรายการบัญชีของเดือนตุลาคม ๒๕x๑ - เดือนสิงหาคม ๒๕x๒ 

ท่ีปิดงวดบัญชีแล้ว ให้บันทึกปรับปรุงบัญชี ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ ๑ กันยายน ๒๕x๒
ยกเว้นกรณีพบข้อผิดพลาดรายการบัญชีของเดือนตุลาคม ๒๕x๑ - เดือนกันยายน ๒๕x๒ 

ภายหลังปิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว (ระหว่างวันที่ ๑๑ ตุลาคม - ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕X๒) ให้หน่วยงาน 
ระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งหน่วยงานระดับกรมดำเนินการบันทึกปรับปรุงบัญชีในงวดบัญชี ๑๓ ระบุวันท่ีผ่านรายการ 
เป็นวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕x๒

๓.๒ กรณีข้อผิดพลาดของปีงบประมาณก่อน (ก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒)
(๑) แก้ไขข้อผิดพลาดภายในเดือนกันยายน ๒๕x๒ ที่ยังไม่ปิดงวดบัญชี ให้บันทึก 

ปรับปรุงบัญชี ระบุวันท่ีผ่านรายการเป็นวันที่ ๑ กันยายน ๒๕x๒
(๒) แก้ไขข้อผิดพลาดภายหลังปิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว (ระหว่างวันที่ ๑๑ ตุลาคม - 

๑๕ พฤศจิกายน ๒๕x๒) ให้หน่วยงาบระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งหน่วยงานระดับกรมดำเนินการบันทึกปรับปรุงบัญชี 
ในงวดบัญชี ๑๓ ระบุวันทึผ่านรายการเป็นวันท ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 

๔. การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง
เพื่อให้ข้อมูลทางการเงินและบัญชีมีความครบถ้วนถูกต้องเป็นไปตามหลักการบัญชี 

ตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันส้ินปีงบประมาณ ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายดำเนินการตามการปรับปรุงรายการบัญชี 
ตามเกณฑ์คงค้างในคู่ม ือการบัญชีภาครัฐสำหรับส่วนราชการ ตามหนังสือที่อ ้างถึง ๒ ภายในวันที่ 
๑๐ ตุลาคมของทุกปี และบันทึกรายการในงวดบัญชี ๑๒ ระบุวันท่ีผ่านรายการเป็นวันท่ี ๓๐ กันยายนของทุกปี 

กรณีพบข้อผิดพลาดจากการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้างหลังจากปิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว 
ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งหน่วยงานระดับกรมปรับปรุงบัญชีในงวดบัญชี ๑๓ ภายในวันที่ 
๑๕ พฤศจิกายนของทุกปี ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ ๓๐ กันยายนของทุกปี 

๕. การประมวลผลค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์
๕.๑ การประมวลผลค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ในงวดบัญชี ๑๒ ให้ประมวลผลค่าเส่ือมราคา 

ด้วย สท22 ภายในวันท่ี ๑๐ ตุลาคมของทุกปี
๕.๒ การประมวลผลค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ในงวดบัญชี ๑๓ หลังจากปิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว 

ให้ประมวลผลค่าเสื่อมราคา ด้วย สท22 พร้อมระบุเหตุผลการผ่านรายการดังนี้

(๑) กรณี...
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(๑) กรณีประมวลผลค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ งวดบัญชี ๑ - ๑๑ แล้ว แต่ไม่สามารถ 
ประมวลผลค่าเสื่อมราคาในงวดบัญชี ๑๒ ได้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ประมวลผลค่าเสื่อมราคา 
ด้วย สท22ในงวดบัญชี ๑ ๓ ระบุเหตุผลการผ่านรายการ “ ประมวลผลผ่านรายการที่วางแผน”

(๒) กรณีประมวลผลค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ งวดบัญชี ๑ - ๑๑ ไม่ครบถ้วน 
และไม่สามารถประมวลผลค่าเสื่อมราคาในงวดบัญชี ๑๒ ได้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ประมวลผล 
ค่าเสื่อมราคา ด้วย สท22 ในงวดบัญชี ๑๓ ระบุเหตุผลการผ่านรายการ “ ประมวลผลผ่านรายการที่ไม่ได้ 
วางแผน”

๖. การจัดทำรายงานการเงินและรายงานทางบัญชี
๖.๑ หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย

(๑) รายงานประจำเดือนกันยายน ๒๕x๒ ให้จัดทำและส่งรายงานงบทดลอง - 
หน่วยเบิกจ่าย ผ0เแนัโธ^เฒ" ระบุงวด ๑๒ ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสำนักงานการตรวจเงิน 
แผ่นดินภูมิภาค ภายในวันที่ ๑๕ ต ุลาคมของท ุกป ี (กรณีตรงกับวันหยุดราชการให้หน่วยงานนำส่ง 
รายงานประจำเดือนในวันทำการถัดไป)

(๒) รายงานประจำป ี ให ้ส ่งรายงานงบทดลองประจำป ีท ี่เร ียกจากระบบ 
ผรผ 68!\/แร 71าล! รายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย ผ61^78^81^7 ระบุงวด ๑ - ๑๖ พร้อมทั้งรายงาน 
ที่เกี่ยวข้องกับเงินทดรองราขการเป็นรายปี ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสำนักงานการตรวจเงิน 
แผ่นดินภูมิภาค ภายใน ๖๐ วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ (ภายในวันที่ ๒๙ พฤศจิกายนของทุกปี)

๖.๒ หน่วยงานระดับกรม
(๑) รายงานฐานะเงินทดรองราชการในภาพรวมระดับกรม ให้จัดทำและส่งให้ 

กรมบัญชีกลางตามการรายงานและการตรวจสอบเงินทดรองราชการในการบัญชีและการควบคุมเงินทดรองราชการ 
ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๓ ภายใน ๔๕ วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ (ภายในวันท่ี ๑๔ พฤศจิกายนของทุกปี)

(๒) รายงานการเงินประจำปี ให้เรียกรายงานงบแสดงฐานะการเงินและงบแสดงผล 
การดำเนินงานทางการเงิน ผ61^887801 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ผ61^887802 
มาจัดทำตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินที่กรมบัญชีกลางกำหนด ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
เพ่ือตรวจสอบและนำส่งกระทรวงการคลัง ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๐ 
ภายใน ๙๐ วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ (ภายในวันท่ี ๒๘ ธันวาคมของทุกปี)

อย่างไรก็ดื กระทรวงการคลังจะนำรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ 
มาจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ ในกรณีหน่วยงานของรัฐใดไม่ส่งรายงานการเงินภายในระยะเวลาที่กำหนด 
กระทรวงการคลังจะเปิดเผยไวในรายงานการเงินรวมภาครัฐและแจ้งไวิในรายงานที่เสนอต่อคณะรัฐมนตรี 
เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๗ 

๗. การเผยแพร่
เมื่อหน่วยงานของรัฐได้รับรายงานผลการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

ให้นำรายงานการเงินประจำปีพร้อมลับรายงานผลการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
ส1งกระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ และกระทรวงเจ้าสังกัด เว้นแต่หน่วยงานของรัฐที่เป็นหน่วยงาน 
ของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนณ และองค์กรอัยการ๘3 จ ๘5 'น̂' ๙3 'น*-'

ให้นำส่ง...
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ให้นำส่งคณะรัฐมนตรี กระทรวงการคลัง และสำนักงบประมาณ และเปิดเผยให้สาธารณซนทราบ รวมท้ังเผยแพร่ 
ผ ่านทางสื่ออ ิเล ็กทรอนิกส์ ภายใน ๓๐ วันนับแต่ว ันท ี่ได ้ร ับรายงานผลการตรวจสอบจากสำนักงาน 
การตรวจเงินแผ่นดิน เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญ้ตวินัยการเงินการคลังชองรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๒

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งเจ้าหน้าท่ีที่เก่ียวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สามารถ
ดาวน์โหลดหนังสือน้ีได้ท่ีเว็บไซต์กรมบัญชีกลาง ห/ผผ.(ะฐบั-ฐอปเา หัวข้อกฎหมายและระเบียบการคลัง/การไข้จ่าย 
ของส่วนราชการ หรือหัวข้อเรื่องท่ีน่าสนใจ/การบัญชีภาครัฐ/คู่มือ/แนวทางปฏิบัติทางบัญชี

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานระบบบัญชีภาครัฐ
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๐๗ - ๑๐
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๑
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ รลโล!วลกช.3๐ป1า

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสุดท้าย ชัยจันทึก)
ผู้อำนวยการกองตรวจสอบภาครัฐ 

รักษาการในตำแหน่ง ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบบัญชี 
ปฏิบัติราชการแทน อธิบดีกรมบัญชีกลาง

13?3 "๘ กรบบัญชีกลาง 
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\ \

กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามที, ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

กันยายน ๒๔๖๖

เร่ือง การจัดทำรายงาบการเงินประจำปี

กราบเรียน อัยการสูงสุด

อ้างถึง ๑. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๓๖๔ ลงวันท่ี ๑๗ สิงหาคม ๒๔๖๑ 
๒. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๖๗ ลงวันท่ี ๓ สิงหาคม ๒๔๔๘ 
๓. หนังสือกระทรวงการคลัง ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๖๑ ลงวันท่ี ๒๔ มิถุนายน ๒๔๖๒

ตามพระราชบัญญัติวิน ัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑ มาตรา ๗๐ กำหนดให้ 
หน่วยงานของรัฐจัดทำรายงานการเงินประจำปีงบประมาณท้ังเงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ และเงินอ่ืนใด 
รวมถึงการก่อหน ี้ ส ่งให ้สำน ักงานการตรวจเง ินแผ ่นด ินเพ ื่อตรวจสอบและนำส่งกระทรวงการคลัง 
ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ ประกอบกับกระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำ 
รายงานการเงินประจำปี ซึ่งกำหนดให้รายงานการเงินประจำปีงบประมาณ อย่างน้อยต้องประกอบด้วย 
งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
และหมายเหตุประกอบงบการเงิน น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพ่ือให้หน่วยงานมีการจัดทำรายงานการเงินประจำปี 
งบประมาณและรายงานทางบัญช ีท ี่เก ี่ยวข ้องภายในระยะเวลาท ี่กฎหมายกำหนด ส่งให้สำนักงาบ 
การตรวจเงินแผ่นดิบเพื่อตรวจสอบ และนำส่งกระทรวงการคลังเพื่อจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐเสนอต่อ 
คณะรัฐมนตรีภายในสองร้อยสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ จึงขอให้หน่วยงานตรวจสอบการบันทึกข้อมูล 
ทางการเงินและบัญชีจากการปฏิบัติงานในระบบ ผลพ ธคฬร า“ห31 การบันทึกปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง 
การประมวลผลค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ หากพบข้อผิดพลาดให้ดำเนินการบันทึกบัญชีและ/หรือบันทึก 
ปรับปรุงบัญชีให้มีความครบถ้วนถูกต้อง โดยมีแนวทางให้ถือปฏิบัติดังนี้ 

๑. การป็ดงวดบัญชี
๑.๑ การบันทึกบัญชีของหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย ระบบจะปิดงวดบัญชี ๑๒ 

ภายในวันท่ี ๑0 ตุลาคมของทุกปี
๑.๒ การบันทึกปรับปรุงบ ัญชีของหน่วยงานระดับกรม ระบบจะปิดงวดบัญชี ๑๓ 

ภายในวันท่ี ๑๔ พฤศจิกายนของทุกปี (เปิดงวดบัญชี ๑๓ ต้ังแต่วันท่ี ๑๑ ตุลาคม - ๑๔ พฤศจิกายนของทุกปี) 
๒. การแก้ไขรายการนำเงินส่งคลัง

เมื่อหน่วยงานระบุประเภทการนำเงินส่งคลังผิดประเภท ที่เกิดจากการนำเงินส่งคลัง 

ด้วยใบนำฝาก (?3/ - เก 511|ว) หรือการนำเงินส่งคลังผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (X"โ8 ป0โเว๐โล1:6 0 เานทอ) 
ให้หน่วยงานแจ้งกรมบัญชีกลาง (กองบริหารการรับ - จ่ายเงินภาครัฐ) พร้อมทั้งส่งเอกสารหรือหลักฐาน 

ที่เก ี่ยวข้องประกอบการพิจารณาแก้ไขรายการดังกล่าวให้ถ ูกต้องตามแนวปฏิบ ัต ิเก ี่ยวกับการแก้ไข 
รายการนำเงินส่งคลังในระบบ ธ?ะ1ฬเร ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๑ ภายในวันท่ี ๔ ตุลาคมของทุกปี

๓. การ...
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๓. การตรวจลอบและแกไขข้อผิดพลาดทางบัญชี
ให ้ตรวจสอบการบ ันท ึกข ้อม ูลทางการเง ินและบ ัญช ีจากการปฏ ิบ ัต ิงานในระบบ 

ผ6ผ 6คVแร ■กาลI ให้มีความครบถ้วนถูกต้อง พร้อมทั้งเรียกรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย 
ผ61^ก!3'10029 เพื่อตรวจสอบยอดยกไปของบัญชีแยกประเภท ทั้งนี้ จะต้องแสดงดุลบัญชีปกติและไม่มีบัญชี 
ที่ต ้องไม่มียอดคงค้าง กรณ ีพบข้อผ ิดพลาดให้ดำเน ินการบันทึกบัญชีและ/หรือบ ันทึกปรับปรุงบ ัญชี 
ให้มีความครบถ้วนถูกต้อง พร้อมระบุวันที่ผ่านรายการดังนี้

๓.๑ กรณีข้อผิดพลาดของป งีบประมาณบิจจุบัน (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒)
(๑) ข้อผิดพลาดรายการบัญชีของเดือนกันยายน ๒๕x๒ ที่ยังไม่บิดงวดบัญชี 

ให้บันทึกบัญชีและ/หรือบันทึกปรับปรุงบัญชี ระบุวันที่ผ่านรายการเปีนวันที่เกิดรายการ
(๒) ข้อผิดพลาดรายการบัญชีของเดือนตุลาคม ๒๕x๑ - เดือนสิงหาคม ๒๕x๒ 

ท่ีบิดงวดบัญชีแล้ว ให้บันทึกปรับปรุงบัญชี ระบุวันที่ผ่านรายการเปีนวันที่ ๑ กันยายน ๒๕x๒
ยกเว้นกรณีพบข้อผิดพลาดรายการบัญชีของเดือนตุลาคม ๒๕x๑ - เดือนกันยายน ๒๕x๒ 

ภายหลังบิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว (ระหว่างว ัน ท่ี ๑๑ ตุลาคม -  ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕X๒ )ให้หน่วยงาน 
ระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งหน่วยงานระดับกรมดำเนินการบันทึกปรับปรุงบัญชีในงวดบัญชี ๑๓ ระบุวันท่ีผ่านรายการ 
เป็นวันท่ี ๓0  กันยายน ๒๕x๒

๓.๒ กรณีข้อผิดพลาดของปีงบประมาณก่อน (ก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒)
(๑) แก้ไขข้อผิดพลาดภายในเดือนกันยายน ๒๕x๒ ที่ยังไม่บิดงวดบัญชี ให้บันทึก 

ปรับปรุงบัญชี ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ ๑ กันยายน ๒๕x๒
(๒) แก้ไขข้อผิดพลาดภายหลังบิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว (ระหว่างวันที่ ๑๑ ตุลาคม - 

๑๕ พฤศจิกายน ๒๕x๒) ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งหน่วยงานระดับกรมดำเนินการบันทึกปรับปรุงบัญชี 
ในงวดบัญชี ๑๓ ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 

๔. การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง
เพื่อให้ข้อมูลทางการเงินและบัญชีมีความครบถ้วนถูกต้องเป็นไปตามหลักการบัญชี 

ตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันส้ินปีงบประมาณ ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายดำเนินการตามการปรับปรุงรายการบัญชี 
ตามเกณฑ์คงค้างในคู่ม ือการบัญชีภาครัฐสำหรับส่วนราชการ ตามหนังสือที่อ ้างถึง ๒ ภายในวันที่ 
๑๐ ตุลาคมของทุกปี และบันทึกรายการในงวดบัญชี ๑๒ ระบุวันท่ีผ่านรายการเป็นวันท่ี ๓๐ กันยายนของทุกปี 

กรณีพบข้อผิดพลาดจากการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้างหลังจากบิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว 
ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายแจ้งหน่วยงานระดับกรมปรับปรุงบัญชีในงวดบัญชี ๑๓ ภายในวันที่ 
๑๕ พฤศจิกายนของทุกปี ระบุวันที่ผ่านรายการเป็นวันที่ ๓๐ กันยายนของทุกปี 

๕. การประมวลผลค่าเสือมราคาของสินทรัพย์
๕.๑ การประมวลผลค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ในงวดบัญชี ๑๒ ให้ประมวลผลค่าเส่ือมราคา 

ด้วย สท22 ภายในวันท่ี ๑๐ ตุลาคมของทุกปี
๕๒ การประมวลผลค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ในงวดบัญชี ๑๓ หลังจากบิดงวดบัญชี ๑๒ แล้ว 

ให้ประมวลผลค่าเสื่อมราคา ด้วย สท22 พร้อมระบุเหตุผลการผ่านรายการดังนี้

(๑) กรณี...
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(๑) กรณีประมวลผลค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ งวดบัญชี ๑ - ๑๑ แล้ว แต่ไม่สามารถ 

ประมวลผลค่าเสื่อมราคาในงวดบัญชี ๑๒ ได้ทันภายในระยะเวลาทีกำหนด ให้ประมวลผลค่าเสือมราคา 
ด้วย สท22ในงวดบัญชี ๑ ๓ ระบุเหตุผลการผ่านรายการ “ ประมวลผลผ่านรายการที่วางแผน”

(๒) กรณีประมวลผลค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ งวดบัญชี ๑ - ๑๑ ไม่ครบถ้วน 
และไม่สามารถประมวลผลค่าเสื่อมราคาในงวดบัญชี ๑๒ ได้ทับภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ประมวลผล 
ค่าเสื่อมราคาด้วย สท22 ในงวดบัญชี ๑ ๓ ระบุเหตุผลการผ่านรายการ “ ประมวลผลผ่านรายการที่ไม่ได้ 

วางแผน”
๖. การจัดทำรายงาบการเงินและรายงานทางบัญชี

๖.๑ หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย
(๑) รายงานประจำเดือนกันยายน ๒๕x๒ ให้จัดทำและส่งรายงานงบทดลอง - 

หน่วยเบิกจ่าย ผธแน่ใ'6 ^ เฬไ'ระบุงวด ๑๒ ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสำนักงานการตรวจเงิน 
แผ่นดินภูมิภาค ภายในวันที่ ©๕ ต ุลาคมของท ุกป ี (กรณีตรงกับวันหยุดราชการให้หน่วยงานนำส่ง 
รายงานประจำเดือนในวันทำการถัดไป)

(๒) รายงานประจำป ี ให ้ส ่งรายงานงบทดลองประจำป ีท ี่เร ียกจากระบบ 
ผ6ผ ธเะเทเร XIาลเ รายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย ผ&แ^78^1/17 ระบุงวด ๑ - ๑๖ พร้อมทั้งรายงาน 
ที่เกี่ยวข้องกับเงินทดรองราชการเป็นรายปี ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสำนักงานการตรวจเงิน 
แผ่นดินภูมิภาค ภายใน ๖๐ วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ (ภายในวันที่ ๒๙ พฤศจิกายนของทุกปี)

๖.๒ หน่วยงานระดับกรม
(๑) รายงานฐานะเงินทดรองราชการในภาพรวมระดับกรม ให้จัดทำและส่งให้ 

กรมบัญชีกลางตามการรายงานและการตรวจสอบเงินทดรองราชการในการบัญชีและการควบคุมเงินทดรองราชการ 
ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๓ ภายใน ๔๕ วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ (ภายในวันที่ ๑๔ พฤศจิกายนชองทุกปี)

(๒) รายงานการเงินประจำปี ให้เรียกรายงานงบแสดงฐานะการเงินและงบแสดงผล 
การดำเนินงานทางการเงิน ผ(^887801 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ผ&แ^887802 
มาจัดทำตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินที่กรมบัญชีกลางกำหนด ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
เพ่ือตรวจสอบและนำส่งกระทรวงการคลัง ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังชองรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๐ 
ภายใน ๙๐ วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ (ภายในวันท่ี ๒๘ ธันวาคมของทุกปี)

อย่างไรก็๑ กระทรวงการคลังจะนำรายงานการเงินชองหน่วยงานชองรัฐ 
มาจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ ในกรณีหน่วยงานชองรัฐใดไม่ส่งรายงานการเงินภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 
กระทรวงการคลังจะเปีดเผยไวิในรายงานการเงินรวมภาครัฐและแจ้งไวิในรายงานที่เสนอต่อคณะรัฐมนตรี 
เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังชองรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๗ 

๗. การเผยแพร่

เมื่อหน่วยงานชองรัฐได้รับรายงานผลการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
ให้นำรายงานการเงินประจำปีพร้อมกับรายงานผลการตรวจสอบชองสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
ส่งกระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ และกระทรวงเจ้าสังกัด เว้นแต่หน่วยงานของรัฐที่เป็นหน่วยงาน 
ชองรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนณ และองค์กรอัยการ*3 จ ๘5 'น̂ ' *3 'น ^

ให้นำส่ง...
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ให้นำส่งคณะรัฐมนตรี กระทรวงการคลัง และสำนักงบประมาณ และเปิดเผยให้สาธารณซนทราบ รวมท้ังเผยแพร่ 
ผ ่านทางสื่ออ ิเล ็กทรอนิกส์ ภายใน ๓๐ วันนับแต่ว ันท ี่ได ้ร ับรายงานผลการตรวจสอบจากสำนักงาน 
การตรวจเงินแผ่นดิบ เพ่ือให้เปิบไปตามพระราชบัญญํเตวินัยการเงินการคลังชองรัฐ พ.ศ. ๒๕:๖๑ มาตรา ๗๒

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งเจ้าหน้าที่ท ี่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป
ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดหนังสือน้ีได้ท่ีเว็บไซต์กรมบัญชีกลาง ผผผ.ชุ(±ฐ๐.บัา หัวข้อกฎหมายและระเบียบการคลัง/ 
การใช้จ่ายของส่วนราชการ หรือหัวข้อเรื่องท่ีน่าสนใจ/การบัญชีภาครัฐ/คู่มือ/แนวทางปฏิบัติทางบัญชี

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานระบบบัญชีภาครัฐ
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๐๗ - ๑๐
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๑
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ รลโลเวลท@(ะฐ(±5 0 .1:1า

ฃอแสดงความนับถืออย่างย์ง

(นางสาวสุดท้าย ชัยจันทึก)
ผู้อำนวยการกองตรวจสอบภาครัฐ 

รักษาการในตำแหน่ง ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบบัญชี 
ปฏิบัติราชการแทน อธิบดีกรมบัญชีกลาง
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